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Úvod

Veřejné osvětlení patří neodmyslitelně ke kaţdodennímu ţivotu dnešní moderní

civilizace. Uţ málokdo si umí představit svět bez tohoto vynálezu, který se datuje do

první poloviny 19. století. Veřejné osvětlení je tak bráno jako samozřejmost. Člověk jiţ

po několik staletí buduje tvář planety k obrazu svému a jedna z činností člověka –

osvětlení měst v nočních hodinách je právě viditelné dokonce i z vesmíru.

Kaţdý celek (ať uţ se jedná o malého ţivnostníka, obchodní společnost, nadnárodní

korporaci či o územní samosprávný celek – obec nebo kraj) se snaţí efektivně

vynakládat své finanční prostředky a zakončit tak účetní období v kladném výsledku

hospodaření. Stejné principy platí právě také pro obce a kraje, které jsou

veřejnoprávními korporacemi. Veřejné osvětlení je z ekonomického pohledu typickým

příkladem čistého veřejného statku, který musí být určitým způsobem zajišťován

a financován. Za jeho vyuţívání neplatí občané dané obce ţádný poplatek a tak

zajišťování a financování veřejného osvětlení je pro obce o to těţší. Navíc se dostává do

popředí otázka plýtvání a neefektivního vynakládání finančních prostředků z důvodu

zastaralé a nemoderní soustavy veřejného osvětlení. Proto obce přesunuly svou

pozornost v posledních letech na problematiku týkající se veřejného osvětlení.

Cíl a metodický postup práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat zajišťování a financování veřejného osvětlení

jakoţto typického příkladu čistého veřejného statku na úrovni územních samosprávných

celků (tj. krajů a obcí) za období 2009-2015.

Teoretická část této práce se věnuje rešerši českých i zahraničních odborných publikací,

studií a relevantních www zdrojů. Tyto teoretické poznatky jsou doplněny statistickými

údaji. V této části je definován pojem veřejný statek, popsány způsoby zabezpečování

veřejných statků, dále je uvedena charakteristika územních samosprávných celků (krajů

a obcí) a jejich hospodaření. Na konci teoretické části je charakterizováno veřejné

osvětlení.

Praktická část diplomové práce se věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření. Primární

data byla zjišťována formou kvantitativního výzkumu za pouţití metody dotazování

prostřednictvím dotazníku s náhodným výběrem obcí ve vybraných krajích. Získaná

data byla analyzována ze dvou hledisek:
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1) srovnání v rámci krajských zřízení,

2) srovnání z hlediska velikosti obcí.

Na závěr diplomové práce jsou zjištěná data shrnuta prostřednictvím syntetické metody

a na jejich základě stanoveny závěry.

Obr. č. 1: Postup práce

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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1 Veřejné statky – teoretické přístupy

Historie teorie veřejných statků, za jejíţ zakladatele je povaţován Paul Samuelson, sahá

do první poloviny 50. let 20. století, kdy právě Samuelson definoval pojem „Public

good“, který se v české literatuře překládá jako veřejný statek. Do této doby byly

veřejné statky chápány jako statky a sluţby poskytované veřejně a financované

z veřejných prostředků. Dnes se pro tyto statky pouţívá termín veřejně poskytované

statky. Následující podkapitoly se věnují charakteristice veřejných statků z pohledu

Samuelsona. I kdyţ je Samuelsonův přístup k teorii veřejných statků do určité míry

zpochybňován, jeho přínos pro veřejný sektor je jistě nesporný. (Špalek, 2011)

Samuelson (2005, s. 37) definuje veřejné statky takto: „Veřejné statky jsou komodity,

které může užívat kdokoliv a nikdo nemůže být z jejich spotřeby vyloučen.“ Veřejné

statky se tedy vyznačují specifickými vlastnostmi, a to nerivalitností a nevyloučitelností

ze spotřeby. Díky těmto vlastnostem nemá soukromý sektor zájem (aţ na výjimky)

zabezpečovat veřejné statky, ale tato úloha spadá na stát a čím dál tím více také

na územní samosprávu (viz kapitola 3). Splňuje-li veřejný statek obě výše uvedené

vlastnosti, je nazýván jako čistý veřejný statek. Splňuje-li pouze jednu z vlastností, je

nazýván jako smíšený veřejný statek. Tyto skupiny statků jsou popsány v následujících

kapitolách.

Samuelson a další ekonomové jsou i v dnešní době následováni a provádějí se

nejrůznější výzkumy týkající se problematiky veřejných statků. Například autoři

Elizabeth Jean Taylor a Reuben van Bemmel (2017) sledovali vývoj parkovacích míst

a způsob jejich plánování v průběhu téměř celého století (1929-2016, tj. prakticky od

počátku automobilismu) ve městě Melbourne v Austrálii. Ve své práci poukazují na

klíčový ukazatel potenciálu parkovacích míst – a to je způsob plánování. Je zde totiţ

zákonem stanovená minimální povinná rozloha parkovacích míst mimo komunikace při

projektování nové zástavby. Zabývali se tedy otázkou, jak významná je role plánování

parkovacích míst v urbanismu. Při svém výzkumu narazili na nesoulad nejen mezi

strategickým a zákonným urbanistickým projektováním, ale také mezi plánovací praxí

a výsledky výzkumu. Praxe totiţ mnohdy nemá povědomí o výsledcích výzkumu nebo

na ně nebere ohled a raději upřednostní jiná hlediska. (Elizabeth Jean Taylor a Reuben

van Bemmel, 2017)
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Autoři Mitchell R. Livy a H. Allen Klaiber sledovali vliv městských parků (jako

smíšeného veřejného statku) na ceny nemovitostí ve své blízkosti. Dosud literatura

popisovala blízkost veřejných parků jako nevýznamný faktor v atraktivitě obytných

nemovitostí. Autoři svůj výzkum zaměřili na oblast kolem hlavního města Baltimore ve

státě Maryland. Výstupem bylo zjištění, ţe vliv má nejen samotná existence veřejných

parků, ale také jejich stav (tj. vybavenost pro aktivity, např. dětská hřiště). Musí se brát

zřetel při projektování umístění technického vybavení parku (dětská hřiště, cesty,

lavičky, …) na předpokládanou podobu parku po cca 20 letech (např. na přirozené

změny – růst dřevin). Podrobné informace o údrţbových aktivitách ve veřejných

parcích jsou dnes jiţ součástí nabídky nemovitostí při prodeji. (Mitchell R. Livy

a H. Allen Klaiber, 2016)

Další skupina autorů, tj. Pengfei Liu, Stephen K. Swallow a Christopher M. Anderson,

se zabývala problematikou poskytování veřejných statků. Zkoumali dvě metody

poskytování veřejných statků. V první metodě tvořili poskytovatelé veřejných statků

jednu skupinu, která poskytuje dva typy veřejných statků. Ve druhé metodě byli

poskytovatelé rozděleni do dvou skupin, z nichţ kaţdá poskytuje jen jeden určitý typ

veřejného statku. Výsledky tohoto výzkumu ukazují, ţe druhá metoda umoţňuje

efektivnější produkci veřejných statků (tzn. specializace poskytovatelů na jeden

konkrétní veřejný statek nebo konkrétní typ veřejného statku). (Pengfei Liu, Stephen K.

Swallow, Christopher M. Anderson, 2016)

Autoři Johannes Diederich, Timo Goeschl a Israel Waichman se ve své studii zabývali

problematikou poskytování veřejných statků s ohledem na velikost skupiny uţivatelů

těchto statků. Moţnosti řešení ovlivňuje velké mnoţství faktorů charakterizujících

danou skupinu (tj. například věk, výše příjmů, pohlaví, sociální preference). Tyto

odlišnosti je moţné vyřešit poskytováním čistých veřejných statků. Pak ale nastává

otázka, jak velká má být cílová skupina, pro kterou je daný veřejný statek poskytován.

Zda existuje efektivnější spolupráce ve velkých nebo naopak v malých skupinách.

Uvedení autoři provedli experiment na souboru 1 100 respondentů. Ti byli rozděleni do

skupiny po 10, 40, 60 a 100 členech. Experiment probíhal prostřednictvím počítačové

hry (modelu), kde respondenti reagovali na simulované podmínky poskytování různých

veřejných statků. Výsledky tohoto experimentu ukazují, ţe sociální efektivita veřejného

statku roste s rostoucí velikostí skupiny, které je daný statek poskytnut. (Johannes

Diederich, Timo Goeschl, Israel Waichman, 2016)
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1.1 Čisté veřejné statky

Jak jiţ bylo výše řečeno, za čistý veřejný statek se označuje takový statek, který splňuje

obě uvedené vlastnosti. Spotřeba čistého veřejného statku je tedy nedělitelná a nelze


[…]


Malé

obce

Skapce ČEZ 2015 Centropol

Kostelec ČEZ 2010, 2013 a 2015
Centropol, Bohemia Energy,

Energie pod kontrolou

Bezdruţice ČEZ 2014 Amper market

Konstantinovy Lázně ČEZ 2014 Centropol

Střední

obce

Kladruby ČEZ 2016 Amper market

Štěnovice ČEZ neproběhla -

Kolinec ČEZ
2013 Centropol

2014 Amper market

Chodová Planá ČEZ neproběhla -

Bělá nad Radbuzou ČEZ neproběhla -

Velké

obce

Stříbro ČEZ 2015 Centropol

Nýřany ČEZ neproběhla -

J
ih

o
če

sk
ý
k

ra
j

Malé

obce

Hoštice u Volyně E.ON neproběhla -

Dub E.ON neproběhla -

Vrábče E.ON neproběhla -

Běleč E.ON 2015 Amper market

Střední

obce

Zdíkov E.ON 2009 Armex energy

Strmilov E.ON 2014 Amper market

Boršov nad Vltavou E.ON neproběhla -

Jarošov nad Neţárkou E.ON neproběhla -

Velké

obce

Bechyně E.ON 2015 EP energy traging

Veselí nad Luţnicí
Akcenta Energie (dnes: X

Energie)
2015 E.ON

Vodňany E.ON neproběhla -

Dačice nevyplněno

Kraj Kategorie Název obce Původní Změna proběhla v roce Po změně
S

tř
ed

o
če

sk
ý
k

ra
j

Malé

obce

Ořech ČEZ neproběhla -

Rosovice ČEZ 2012 Amper market

Křivoklát ČEZ neproběhla -

Lhotka ČEZ neproběhla -

Střední

obce

Dolní Břeţany ČEZ 2010 Centropol

Kačice ČEZ neproběhla -

Jinočany ČEZ neproběhla -

Kostelec nad Č. lesy ČEZ neproběhla -

Hovorčice ČEZ neproběhla -

Velké

obce

Říčany Europe Easy Energie 2013 Amper market

Český Brod ČEZ neproběhla -

Mělník ČEZ neproběhla -

Kraj Kategorie Název obce

Využití možnosti financování

prostřednictvím společnosti

EKOLAMP:
P

lz
eň

sk
ý
k

ra
j

Malé

obce

Skapce NE

Kostelec ANO

Bezdruţice NE

Konstantinovy Lázně ANO

Střední

obce

Kladruby ANO

Štěnovice NE

Kolinec NE

Chodová Planá NE

Bělá nad Radbuzou NE

Velké

obce

Stříbro NE

Nýřany NE

J
ih

o
če

sk
ý
k

ra
j

Malé

obce

Hoštice u Volyně NE

Dub ANO

Vrábče NE

Běleč NE

Střední

obce

Zdíkov NE

Strmilov NE

Boršov nad Vltavou NE

Jarošov nad Neţárkou NE

Velké

obce

Bechyně ANO

Veselí nad Luţnicí NE

Vodňany NE

Dačice NE

S
tř

ed
o
če

sk
ý
k

ra
j

Malé

obce

Ořech NE

Rosovice NE

Křivoklát NE

Lhotka NE

Střední

obce

Dolní Břeţany NE

Kačice NE

Jinočany NE

Kostelec nad Č. lesy NE

Hovorčovice NE

Velké

obce

Říčany NE

Český Brod NE

Mělník NE

Příloha C: Informační leták společnosti EKOLAMP s.r.o.
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Abstrakt

BARNÁŠOVÁ, Romana. Analýza zajišťování a financování veřejného osvětlení na

úrovni územních samosprávných celků. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 85 s., 2017

Klíčová slova: veřejné osvětlení, veřejný statek, územní samosprávné celky

Práce je zaměřena na zajišťování a financování veřejného osvětlení na úrovni obcí.

Teoretická část popisuje problematiku veřejných statků jako komodit s nevylučitelným

podílem veřejné spotřeby, včetně různých způsobů jejich zabezpečování.

V charakteristice územních samosprávných celků je popsána struktura řízení obcí

a krajů (základních, resp. vyšších ÚSC) a doplněna o přehled jejich hospodaření

v letech 2014 a 2015. Praktická část představuje původní výzkum ve vybraných krajích

(Plzeňském, Jihočeském a Středočeském) a obcích tří velikostních kategorií. V těchto

lokalitách byl výzkum proveden formou dotazníkového šetření. Vyhodnocení získaných

dat z hlediska ekonomických přístupů obcí k veřejnému osvětlení přináší přehled

rozdílů mezi jednotlivými kraji i mezi obcemi různé velikosti. Ukazuje se, ţe zásadním

faktorem, který na ekonomickou efektivitu přístupů k veřejnému osvětlení má vliv, je

velikost obce. V závěru práce jsou proto shrnuty výsledky výzkumu a z nich vyplývající

doporučení pro praxi.

Abstract

BARNÁŠOVÁ, Romana. Analysis of providing and financing public lighting on the

level of local qovernment units. Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 85 p., 2017

Key words: public lighting, public good, local qovernment units

This thesis is focused on providing and financing of public lighting on the level of

municipality. Its theoretical part depicts the problem of public goods as comodities of

non-excludable public consumption, including different methods of providing. The local

government units (basic and higher) are described by their control structure and by their

economics in 2014 and 2015. Practical part of the thesis is based on the original

research in selected regions (Pilsner region, South Bohemia and Central Bohemia), and

in municipalities of three size groups, where the research has been realized by the

questionnaires. The data evaluation, based on economic properties of providing public

lighting, presents the difference between the regions and municipalities of different size.

It indicates that the main influence factor for the economic effectivity is the size of

municipality. Conclusion of the thesis is based on summary of research results and

consequent practical recommandations.