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PhDr. Ing. Václav Fred Chvátal

Muzeum Českého lesa v Tachově

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup r.ypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, grámatika)
F) Fomál ní zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným 1azykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2Autorka ve své práci podrobně rozebirá
alternatir,y zajlšťování a financování veřejného osvětlení územními samosprávnými celky, čímŽ
rozpracovává a konkrettzuje téma, které všeobecněji zpracovalave své bakalářské ptáci, obhájené v r.
2015. Celkové pojetí práce svědčí o autorčině erudici a velmi dobré orientaci Ve Zpracov ávané
problematice. Autorka se opírá především o data získaná svým vlastním původním výzkumem'
podloženým vlastní speciálně připravenou metodikou. Data zterénního výzkumu js ou analyzoNána
matematicko-statistickými metodami a ýsledky prezentovány přehlednou formou. Po formální stránce
je práce logicky strukturována do (pod)kapito1, citace zdrojů i označení příloh jsou v souladu s
předepsanou metodikou. Velmi Vysoce hodnotím jazykovou stránku ptáce, která je gramaticky čistá,
bez anakolutů a překlepů. Prakticky jediná výtka by mohla být adresov ána nápadně široké teoretické
základně, zpracované v kap. 2 a3.ProtoŽe však u materiálové diplomové práce je nutno do výsledků
výzkumu zapoěítat i přílohy, je konečný poměr počtu stran 1:2 ve prospěch praktické části.
Z uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k
obhajobě.
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otázky a připomínky k blžšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Zqišťování VS prostřednictvím PPP projektů (kap.2.6., str.27): Vysvětlete teoretický princip,
jakým ovlivňují PPP projeký úroveň mandatornictr vyaairi Úsc. Jakymi mechanizmy je iegulovano
vy tlžív ání těchto proj ektů?

2.Dotazníkové šetření (kap. 5, str.40-42): Popište podrobněji metodiku dotazníkového šetření,
zdůvodněte volbu zájmového uzemí. Jakábylaúspěšnost terénního ýzkumu co do mnoŽství a
využitelné kvality ýchozich ďat?

V Plzni, dne 11.05.2011 Podpis hodnotitele

ťhh lng. Václav tred thvátal

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě aŽíri otáo.lq.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČlJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modřě_(pro řozeztáníoriginálu).